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1 Innledning 

1.1 Beskrivelse 

Under flyging fra Grøtterudstarten, Hvittingfoss i Viken mistet en flyger kontroll over hangglideren 

etter at styrebøylen traff toppen av et tre. 

NLFs ledergruppe nedsatte den 05.09.2023 undersøkelseskommisjon 3/23. Kommisjonen har jobbet 

med kartlegging av hendelsesforløpet og analyse av aktuelle faktorer tilknyttet hendelsen. 

Kommisjonen avsluttet arbeidet 08.02.2024 og avla denne rapport for ledergruppen i NLF. Rapporten 

ble godkjent av ledergruppen 20.03.2024. 

1.2 Formål 

Formålet med denne rapporten er å gi en fremstilling av hendelsesforløpet med bakenforliggende 

årsaker basert på kjente fakta, vitneintervjuer og ekspertvurderinger. Rapporten er utformet med sikt 

på å avdekke viktige læringspunkter og dermed øke sikkerheten i HPS-seksjonen Norges 

Luftsportforbund.  

Undersøkelsene inngår i sikkerhetsarbeidet i NLF gjennom å belyse tekniske, organisatoriske, 

regulatoriske, og individuelle forhold som har eller kan ha vært medvirkende til hendelsesforløpet 

og/eller utfallet. 

Undersøkelseskommisjonen skal i den grad det lar seg gjøre: 

• kartlegge og utrede hendelsesforløpet, 

• vurdere om det foreligger systemsvikt, prosedyrebrudd eller andre organisatoriske feil, 

• utrede mulige årsaker til hendelsen og/eller sikkerhetsbarrierer som er brutt, 

• anbefale tiltak som kan redusere risikoen for at en slik ulykke skjer igjen. 

Undersøkelseskommisjonen skal ikke ta stilling til sivilrettslig eller strafferettslig skyld og ansvar. Bruk 

av denne rapporten til andre formål enn forebyggende sikkerhetsarbeid skal unngås. Rapporten er til 

internt bruk i et sikkerhetsperspektiv for tillitsvalgte og utøvere i Norges Luftsportforbund. Misbruk av 

rapportens innhold i et juridisk, økonomisk eller personlig perspektiv kan svekke fremtidig 

rapporteringsvilje og den tillitsbaserte åpenhetskulturen som er nødvendig for å sikre proaktiv læring 

i en frivillig sikkerhetsorganisasjon. Norges Luftsportforbund ber om forståelse for dette. 
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2 Kommisjon 

2.1 Kommisjonens sammensetning 

NLF/HPS sin etablerte praksis ved ulykker er å sette ned undersøkelseskommisjoner utvalgt blant: 

• Leder evt. representant fra NLF/HPS fagutvalg 

• Fagkontakt NLF/HPS 

• Representant for den omkomne flygerens klubb, gjerne faglig leder  

• Ekstern representant fra annen seksjon i NLF 

• Eventuelt annen kompetent flyger med tilknytning til klubb eller flysted 

• Eventuelt representant fra lokal politimyndighet 

 

 

Kommisjonen nedsettes og igangsettes deretter formelt og raskest mulig etter at forbundet er 

orientert om en ulykke av Norges Luftsportforbunds ledergruppe, på vegne av Luftsportstyret. 

Kommisjonen tilføres normalt en deltaker fra en annen av forbundets seksjoner. 
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2.2 Kommisjonens arbeid og grunnlagsdokumenter 

Alle grunnlagsdokumenter benyttet i kommisjonens arbeid finnes i NLF sine arkiver. 

Kommisjonen har bygget sin undersøkelse på følgende materiale: 

1. Vitnebeskrivelser fra andre flygere som var til stede 

2. Meteorologiske observasjoner 

3. (Undersøkelse av utstyr gjort i samarbeide med Politiet i Kongsberg) 

4. (Videomateriale fra ulykkesdagen) 

2.3 Distribusjonsliste   

1. Luftfartstilsynet 

2. NLF/HPS styre 

3. NLF/HPS fagutvalg 

4. Leder samt faglig leder i Hvittingfoss luftsportklubb 

5. Alle faglige ledere NLF/HPS 

6. Norges Luftsportforbund 

7. AGS Forsikring AS 

8. Politiet i Kongsberg 
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3 Hendelsen 

3.1 Generelt 

Grøtterudstarten i Hvittingfoss er en mye brukt start både for hang-, para- og speedgliding. Flystedet 

“drives” av Hvittingfoss luftsportklubb og egner seg for alle kompetansenivåer. Stedet egner seg best 

for vindretninger mellom SSV og SSØ. 

3.2 Ulykkesdagen 

Hvittingfoss luftsportklubb som drifter starten på Grøtterud arrangerte dugnad på startområdet denne 

dagen og den omkomne flygeren var i Hvittingfoss for å delta og for å fly hangglider sammen med 

mange andre, både hang- og paragliderflygere. 

Værmeldingen for dagen tilsa flybare forhold med vindretning innenfor det som er angitt som grønt 

område på klubbens flystedsoversikt og med gjennomsnittlig vindstyrke 2,5 m/s og kast på 3-3,5 m/s 

fra sør-sørøst.  Det var fine startforhold og rolig i lufta med svakt termisk heng denne ettermiddagen, 

noe som gjorde at det ble flydd relativt nærme terrenget.   

Det var 3 paraglidere og 1 annen hangglider i lufta da den omkomne flygeren startet. 

4 Impliserte parter 

4.1 Den omkomne flygeren 

Den omkomne flygeren hadde tatt grunnkurs i hanggliding i regi av Hvittingfoss luftsportklubb. Det ble 

kurset i flere omganger, først i 2017, deretter 2019 og kursingen ble fullført i 2022. Han hadde SP2 

elevbevis. Kontingent og forsikring for 2023 var betalt. Elevbeviset var gyldig til og med 31.12.2023.  

Den omkomne flygeren hadde loggført 17 turer med hangglider på Flightlog.org siden 2022. Siste tur 

loggført på Flightlog.org var 02.07.2023. Det er opplyst fra hans grunnkursinstruktør at den omkomne 

flygeren hadde flydd ca. 80 turer i skolebakker. Den omkomne flygeren hadde flydd 1 tur tidligere 

samme dag fra samme startsted. 

4.2 Øvrige flygere som var i området på ulykkesdagen 

4.2.1 Øvrige flygere 

På grunn av dugnaden var det mange andre til stede da ulykken inntraff, 7 hanggliderflygere og 11 

paragliderflygere. 
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5 Faktorer 

Metoden som er valgt i denne undersøkelsen er å dele opp hendelsen, og alle forhold i tilknytning til 

hendelsen, i faktorer (emner). Hver faktor blir så utredet og drøftet hver for seg, og avsluttes med en 

delkonklusjon innenfor emnet og sett i forhold til hendelsen. Avslutningsvis blir de relevante del-

konklusjonene sammenfattet i en overordnet konklusjon. 

Noen forhold ved hendelsen kan vurderes og drøftes innen flere faktorer. Dette skyldes at enkelte 

forhold har betydning for flere av faktorene. 

Faktorer som er behandlet: 

5.1 Operativ organisering 

5.2 Værforhold 

5.3 Flyturen  

5.4 Medisinsk behandling 

5.5 Utstyret til flygeren 

5.6 Utdanning og erfaring 

5.7 Den menneskelige faktoren 

5.1 Operativ organisering 

5.1.1 Ansvarlig 

Flyging med hang-, para- eller speedglider har normalt ingen definert operativ organisering ved andre 

anledninger enn kurs, konkurranser, demonstrasjonsflyging og liknende. 

Flyging i privat regi er formelt sett klubbaktivitet, men krever ingen operativ organisering fra klubbens 

side. Flygeren behøver ingen godkjenning fra forbund, seksjon eller klubb ut over den som ligger i 

medlemskap, elevbevis og forsikring for å fly med elevbevis SP2, så lenge det flys i forhold og fra 

startsteder eleven er sjekket ut på.  

En hanggliderflyger har selv det hele og fulle ansvar for flygingen. 

5.1.2 Drøfting 

I utgangspunktet vil mange sammenligne hang-, para- og speedgliding med fallskjermaktivitet. Når det 

gjelder operativ organisering er det derimot mange elementer som skiller disse sportene. En felles 

definert operativ organisering innen hang-, para- eller speedgliding brukes kun i sammenhenger nevnt 

i 5.1.1. Det vil derfor være mer naturlig i det daglige å sammenligne seg med operasjon av motorfly 

eller sportsfly, der den enkelte flyger har det fulle ansvar for sjekk av utstyr, værforhold, luftrom osv.  

5.1.3 Delkonklusjon 

Operativ organisering denne dagen anses å ikke ha hatt innvirkning på hendelsen. 
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5.2 Værforhold 

5.2.1 Beskrivelse 

Det var fine startforhold, helt rolig i lufta og svakt termisk heng denne ettermiddagen. I henhold til 

dokumentasjon fra værstasjon på startstedet var vindstyrken i gjennomsnitt 2,5 m/s, med svake kast 

på 3-3,5 m/s. Retningen var Sør-sørøst. 

5.2.2 Drøfting 

Værforholdene var gunstige for flyging for alle erfaringsnivåer inkludert nybegynnere. Dog medfører 

svake forhold at flygerne vil kunne måtte passere hverandre med begrenset margin da løftet stort sett 

befinner seg langs åsryggen. Man vil også kunne komme utenfor løftebeltet når man snur for å fly 

motsatt retning på henget. 

5.2.3 Delkonklusjon 

Det anses ikke at værforholdene har hatt direkte innvirkning på ulykken. 

5.3 Flyturen 

5.3.1 Beskrivelse 

Den omkomne hadde avtalt med sin instruktør fra grunnkurset at han skulle fly rett ut og mot 

landingen ved Kirken i Hvittingfoss og holde seg på utsiden av de andre i lufta. Den omkomne flygeren 

startet ca. kl. 18:10 og hadde en perfekt start. Han fløy rett ut fra starten og svingte til venstre etter 

ca. 100 meter. Han la kursen mot kollen til venstre og holdt stø kurs mot der paragliderne var. Etter en 

stund begynte han å ta igjen en paraglider som fløy i samme retning. 

Avstanden til paraglideren var ca. 50 meter da den omkomne flygeren svingte 90 grader til venstre inn 

mot terrenget. Avstanden til terrenget var da ca. 100 meter. Den omkomne flygeren fløy sakte rett 

mot kollen uten å korrigere retningen. Da han var tett på trærne svingte han til venstre mot starten og 

traff toppen av et høyt grantre. Han traff treet med styrebøylen og kroppen, og stupte deretter over 

treet og rett ned ca. 20 meter. 

5.3.2 Drøfting 

Denne dagen ble det fløyet på svakt termisk heng. Når man flyr heng utnytter man et belte av 

oppadgående luftstrømmer langs en åsrygg som er skapt av vind som blåser inn mot åsen. En 

grunnleggende regel ved all hengflyging er at alle svinger skal utføre ut fra terrenget. På et heng blåser 

vinden inn mot og opp over åsryggen. Svinger man inn mot henget kan det være vanskelig å bedømme 

hvor krapp en sving må være siden farten vil øke når man svinger inn mot henget medvinds. I dette 

tilfellet ble det valgt å svinge inn mot henget.  

Dette kan ha skyldtes et ønske om å klare å holde seg i løftebeltet som befinner seg langs henget, siden 

det ved sving ut fra terrenget er en risiko for at man havner utenfor løftebeltet. Det kan også ha vært 

en ren feilvurdering. At den omkomne en periode fortsatte rett mot henget kan skyldes at han mente 
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han hadde god plass og ville finne bedre løft nærmere terrenget, men kan også skyldes at han en 

periode ble usikker på hva han skulle gjøre og ikke klarte å korrigere korrekt. En flyger som fløy noe 

høyere på hanget observerte at han lå vridd 45o vinkel til høyre i forhold til vingens lengderetning 

under venstresvingen inn mot terrenget. Slik vridning kan ha vært et forsøk på å svinge, men det vil 

ikke fungere da kroppen her bare vil rotere rundt opphengspunktet uten å ha noen innvirkning på 

retning vingen flyr. Å feilaktig forsøke å svinge på denne måten kalles «twisting». 

5.3.3 Delkonklusjon 

Ved retningsendring på henget valgte den omkomne flygeren å gjøre sving til venstre inn mot 
terrenget. På grunnkurskurs blir man instruert i at ved flyging på heng skal det alltid utføres svinger ut 
fra terrenget. Dette hadde også blitt presisert av den omkomne flygerens instruktør ved senere 
anledninger etter grunnkurs. Å svinge inn mot terrenget, bør på generell basis ikke gjøres. Det kan 
utføres gitt nok erfaring når at man er trygg på å beregne avstand og avdrift slik at man ikke treffer 
terrenget. Det ble observert at det ble flydd sakte i, men å innse at man likevel nærmet seg terrenget 
relativt raskt kan ha medført stress. Dette kan ha ledet til manglende reaksjon eller bruk av feil 
svingteknikk som gjorde at ny 90 graders sving langs med terreng ikke ble utført i tide. Den omkomne 
flygeren kom dermed for nærme terrenget og traff en tretopp med styrebøylen. 
 

5.4 Medisinsk behandling 

5.4.1 Varsling 

En av de som var til stede på start varslet AMK kl. 18:15 

5.4.2 Medisinsk behandling av den omkomne flygeren 

5.4.2.1 Førstehjelp 

Den omkomne ble funnet i en steinrøys i bunnen av en bratt kløft. Han var bevisstløs, og man 

oppnådde ikke kontakt. Han ble flyttet og lagt i stabilt sideleie siden han hadde puls og pust. Han pustet 

svakt, var blek og hadde åpne øyne. 

5.4.2.2 Skadeomfang og behandlingsresultat 

Den omkomne hadde blåmerker etter hjelmen i pannen, men ikke andre synlig skader. Det ble etablert 

videolink med AMK som ga beskjed om å starte hjerte- og lungeredning. Det ble gitt HLR inntil 

medisinsk personell ankom etter ca. 40 minutter. Den omkomne ble erklært død etter kort tid. 

5.4.3 Obduksjonsrapporten 

Obduksjonsrapport har ikke vært tilgjengelig for kommisjonen. 

5.4.4 Delkonklusjon 

Det er lite trolig at hverken førstehjelpen som ble gitt eller tiden det tok før medisinsk personell ankom 

har påvirket utfallet. 
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5.5 Utstyret  

5.5.1 Beskrivelse 

Flygeren hadde logget 17 turer hvorav 12 med den aktuelle vingen. Det er ikke funnet vesentlige skader 

på noen del av utstyret, som kan antas å ha vært der i forkant av hendelsen, men utstyret er svært 

skadet så dette er vanskelig å fastslå med sikkerhet. Det var flydd en tur tidligere samme dag med den 

aktuelle vingen og den oppførte seg som den skulle både på den turen og under starten på 

ulykkesturen. 

5.5.1.1 Personlig bekledning og annet 

Den omkomne flygeren var iført normal bekledning egnet for flyging.  

5.5.1.2 Paragliderutstyret 

Komponent 
Typebetegnelse / 

sertifisering 
Produsent Produksjonsår Bruk 

Hangglider Falcon 4 195 Wills Wing   

Seletøy  Z5 Wills Wing   

Hjelm Charly No Limit Charly   

Nødskjerm Lara 250 Wills Wing   

 

5.5.1.3 Funn på utstyret 

Det er ingen skader på utstyret som anses å kunne ha medvirket til hendelsen, men utstyret ble kraftig 

skadet i forbindelse med ulykken, så dette kan ikke fastslås med sikkerhet. Dog var det ingen 

indikasjoner på feil ved utstyret under foregående flytur eller i forbindelse med start på ulykkesturen. 

5.5.1.4 Hangglideren 

Hangglideren var av type Wills Wing Falcon 4 195, i god stand og riktig for den omkomne flygerens vekt 

og erfaringsnivå. Det er en nybegynnervinge. 

5.5.1.5 Seletøyet 

Seletøyet var av type Wills Wing Z5, i god stand og riktig for den omkomne flygerens vekt og 

erfaringsnivå. 

5.5.1.6 Hjelm 

Hjelmen er av merke Charly No Limit – det er en helhjelm. 

https://www.willswing.com/hang-gliders/falcon-4/
https://www.willswing.com/
https://www.willswing.com/harnesses/z5/
https://www.willswing.com/
https://finsterwalder-charly.de/en/helmets/no-limit.html
https://finsterwalder-charly.de/en/helmets.html
https://www.willswing.com/lara/
https://www.willswing.com/
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5.5.1.7 Nødskjerm 

Merke og modell av nødskjerm er ikke kjent.  

5.5.2 Drøfting 

Utstyret som ble benyttet egnet seg for den type flyging som var planlagt 

5.5.3 Delkonklusjon 

Det er ingen indikasjoner på at feil eller mangler ved utstyret eller utstyret i seg selv har vært 

medvirkende til ulykken. 

5.6 Utdanning og erfaring 

5.6.1 Beskrivelse 

Den omkomne flygeren tok grunnkurs i hanggliding i regi av Hvittingfoss luftsportklubb.  

Den omkomne flygeren hadde loggført 17 turer før ulykkesdagen. I tillegg hadde den omkomne 

flygeren flydd ca. 80 turer i forskjellige skolebakker, en kort tur tidligere samme dag, samt en lengre 

hengtur på ca. 1 time og 15 minutter uken før ulykken. 

5.6.2 Drøfting 

Startstedet er definert som elevstart og egnet for alle nivåer. Værforholdene på den aktuelle dagen 

var egnet også for elever. Den omkomne ble ansett å ha de nødvendige kunnskaper og ferdigheter for 

å kunne fly denne dagen. 

5.6.3 Delkonklusjon 

Den omkomne hadde den formelle og praktiske utdanning samt kompetanse for å fly den aktuelle 

dagen. 

5.7 Den menneskelige faktoren 

5.7.1 Beskrivelse 

Kommisjonen har forsøkt å vurdere i hvilken grad den menneskelige faktoren har vært med å forårsake 

hendelsen. 

5.7.2 Drøfting 

Ved alle ulykker er valgene man gjør i forkant av, eller i direkte forbindelse med hendelsen avgjørende 

for omfang og utfall av hendelsen. Erfaring og rutine øker en flygers evne til å håndtere uforutsette 

hendelser eller korrigere feilaktige valg. Gjentatt terping på øvelser gjør flygeren i stand til å instinktivt 

handle rett i vanskelige situasjoner. Inntil man ikke lengre behøver tenke igjennom hvilken handling 

som skal til for å håndtere en situasjon, vil reaksjonene være betydelig forsinket. Derfor må uerfarne 
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flygere alltid fly med større marginer enn erfarne, inntil instinktmessige reaksjoner er oppnådd. 

Uerfarne flygere kan også ha større utfordringer med å forutse hva som kan forventes skje som følge 

av en manøver og skal derfor holde god avstand til terreng og andre flygere for ikke å bli satt i en 

situasjon de ikke mestrer. 

SP2 er et elevtrinn og formålet med dette trinnet er å øve høydegliding på en trygg måte, med 

hovedvekt på start og landingstrening, innøving av svingteknikker, enkel vingehåndtering og 

fartskontroll. De kan fly enkelt løft etter briefing og godkjenning fra instruktør. Dersom man mister 

løftet skal man ikke søke tilbake nærme terreng, men fly mot landing. 

Ved denne ulykken ble det i strid med opplæring og instruksjon som var gitt, svingt inn mot terrenget. 

Dette kan ha vært for å ikke falle ut av løftesonen. Den omkomne flygeren var på dette tidspunktet i 

ferd med å ta igjen en paragliderflyger, så grunnen kan også ha vært å unngå å måtte passere denne 

for nærme. Å se terrenget nærme seg raskt kan resultert i stress som igjen hemmer reaksjonsevnen, 

det er også en vanlig instinktiv feilreaksjon å fly saktere når man kommer nærmere terrenget. I 

utgangspunktet var det avstand nok til å kunne fullføre en 180o sving også inn mot terrenget, men ut 

fra vitnebeskrivelser svingte den omkomne flygeren først 90o venstre, så fløy han rett mot terrenget, 

og svingte deretter ytterligere 90o mot venstre. Trolig forsøkte han under ferden inn mot terrenget å 

svinge ved å vri kroppen rundt tyngdepunktet (twiste), noe som ikke gir effektiv vektforskyvning og 

resulterer i liten eller ingen kursendring. Da han til slutt fikk svingt var han for nærme terrenget og 

traff derfor toppen av et grantre. 

Basert på erfaring fra tidligere lignende hendelser og næruhell med uerfarne flygere er det rimelig å 

anta at manglende erfaring og rutine har medført at den omkomne flygeren utførte feil svingteknikk 

(twisting) og at svingen derfor ikke ble utført i tide. I tillegg kan en kombinasjon av lav flyfart og 

vindgradienten nært terrenget være en medvirkende årsak til at den omkomne flygeren ikke fikk svingt 

unna terrenget i tide.  

Det er opplyst fra den omkomnes flygerens instruktør at nødprosedyre for situasjoner der vingen ikke 

svinger som man forvente, hadde blitt diskutert med den omkomne flygeren. 

Det har blitt opplyst fra pårørende at den omkomne flygere hadde sovet dårlig uken før ulykken og 

derfor var sliten. Forskning har vist at søvnmangel kan føre til svekket reaksjonsevne og konsentrasjon, 

og føre til feil valg om man må forholde seg til mange inntrykk samtidig, og må foreta valg på kort tid. 

5.7.3 Delkonklusjon 

Den omkomne flygeren hadde i utgangspunktet god avstand til terrenget. Et ønske om å ikke falle ut 

av løftesonen, eller å vende før man tok igjen en foranliggende paraglideflyger, kan ha medført at 

valget ble å svinge inn mot terrenget i stedet for ut fra dette slik opplæring tilsa. Manglende erfaring 

og rutine kan ha vært medført at det ble gjort unnvikende manøver for sent. Det var i utgangspunktet  

tid og avstand nok til å svinge 90o både venstre og høyre under ferden inn mot terrenget. Dagsform 

kan også ha påvirket både valget om å svinge inn mot terrenget samt at unnvikende manøver ble gjort 

for sent. 
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6 Konklusjon 

Det er trolig at manglende erfaring og rutine er årsak til at det ble valgt å svinge inn mot terrenget i 

stedet for ut fra dette og at den omkomne flygeren ble handlingslammet som følge av valget, og derfor 

ikke rakk å korrigere korrekt i tide. 
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7 Tiltak 

7.1 Bakgrunn for forslag til tiltak 

Elevtrinnet i alle 3 grener er nok det mest utfordrende både for elever og instruktører. Utdannings-

programmet angir både formål og rettigheter for elevnivået og mange føler nok at dette begrenser 

dem ut over egne ferdigheter. Utformingen av utdanningsprogrammene og rådene i lærematerieller 

bygger på totalt mer enn 40 års erfaring med sportene og har gjentatte ganger vist seg å være verdt å 

følge, også for de som føler progresjonen går for sakte. Det er lett å føle at man kan prestere mer enn 

det rettighetene angir at man skal begrense seg til. 

Dessverre viser det seg alt for ofte at valg i strid med opplæring, rettigheter og retningslinjer fører til 

hendelser. Om man som følge av et slikt valg settes i en ny og krevende situasjon kan manglende 

erfaring og mangelen på innøvde ferdigheter gjøre at man ikke reagerer raskt nok og ikke korrekt. 

Evnen til å reagere raskt og korrekt i en presset situasjon tar tid å innøve, og derfor er det under 

utdanningen lagt vekt på å ha ekstra gode marginer og begrense nye situasjoner i starten av karrieren. 

7.2 Forslag til lokale tiltak i tilsluttede klubber 

La utdanningsprogrammene og læremateriellet bli et emne på klubbenes sikkerhetsdager. Gjør 

rettigheter og retningslinjer for de ulike kompetansenivåene og generelle flygeråd godt kjent i klubben 

og skap forståelse for hvorfor vi har dem og risikoen ved å ikke følge disse.   

7.3 Forslag til sentrale tiltak NLF/HPS 

De fleste hendelser der en hangglider svinger motsatt av ønsket retning, er en kombinasjon av for lav 

flyfart og feil svingteknikk (man «twister» i bøylen i stedet for å skyve sideveis).  

Vurder å gjøre nødprosedyren «Corner To Hip» til en obligatorisk del av all hangglideropplæring. 

Prosedyren kan anvendes dersom vingen svinger i en retning man ikke ønsker og/eller tilsynelatende 

ikke responderer på det man foretar seg. F.eks. start-storesving, på vei inn i terreng i marginale 

hengforhold, eller om man er på kollisjonskurs med annen para- eller hangglider. En raskt utført 

«Corner To Hip» prosedyre vil kunne løse situasjonen.  

Øvelsen består i at flygeren trekker et styrebøylehjørne raskt bakover og til siden mot hofta, og går så 

tilbake til senter/nøytral posisjon i bøylen. Prosedyren vil forårsake fartspådrag, avlasting og 

kursendring i rask rekkefølge. En automatisert «Corner to hip-reaksjon» får vinge og flyger ut av den 

«låste» situasjonen uten at flygeren trenger å tenke, reflektere eller nødvendigvis skjønne alt hva som 

skjer i en stresset og presset situasjon. Øvelsen kan med fordel gjentas så ofte som praktisk mulig i 

forbindelse med vanlig flyging for å innarbeide den som en refleks den dagen man får bruk for den 
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8 Betegnelser / definisjoner / forklaringer 

 

NLF/HPS  Norges Luftsportforbund / Hang-, Para- og Speedgliderseksjonen 

SP2, SP3,   Kompetansebevis nivåer for hanggliding. PP2 er elevbevis og kan oppnås 

SP4, SP5  etter endt grunnkurs i hanggliding. PP3-5 er flygebevis. 

Steile Når en vinge steiler klarer ikke luften lengre å følge oversiden av vingens 

profil, dette medfører at vinge mister sin evne til å bære.. 

Steilehastighet Den laveste hastighet en vinge behøver for å generere løft. Steilehastigheten 

påvirkes av vekten vingen er lastet med og øker med økende vektbelastning. 

Bakvind Vindretningen er den samme som startretningen, dvs medvind.  

Relativ luftstrøm Retningen på luften som strømmer over vingen 

Angrepsvinkel Vinkelen mellom en linje gjennom vingens korde og glidebanen. 

Vingekorde En linje fra vingens bakkant til vingens forkant. 

Flygebane/glidebane Den linjen en speedglider følger gitt en definert belastning 

Lufthastighet Vingens hastighet relativt omgivende luft 

AMK   Akuttmedisinsk kommunikasjonssentral 

HG    Hanggliding/Hangglider 

PG    Paragliding/Paraglider 

SPG   Speedgliding/Speedglider 

Storesving En situasjon der vingen ikke lengre lar seg fly rett frem i forbindelse med start, 

man får en ufrivillig dreining tilbake inn mot terrenget 

Hengflyging Flyging langs ås-/fjellrygger på oppadgående luftstrømmer. 

Mekanisk heng Skapes når vind blåser inn mot en åsrygg hvor luften vil presses opp og over 

åsen. Kan benyttes til å holde høyde eller stige. Uttrykket brukes når det er 

skapt av vind som blåser over større områder. 

Termisk heng Skapes av lokal vind som igjen skapes av stigende varmluft. Skapes ved at 

området oppe på eller bak åsen varmes opp. Den oppvarmede luften på eller 

bak åsen stiger og det fylles på med luft fra områdene foran åsen, slik skapes 

vind inn mot og opp over åsen. Vil ofte være ispedd termikk. 
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9 Vedlegg 

 

9.1 Oversiktskart Hvittingfoss, Grøtterudstarten 

 

9.2 Oversiktsbilde flytur Grøtterud  

 

 

Start 
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9.3 Skadestedet 

 

9.4 Flyger «twister» i bøylen 

 

 

  

Start 
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9.5 Soner værstasjon Grøtterudstarten 

 

 

 

9.6 Værdata ved ulykkestidspunktet 

Tid Temp Avg Gust Retning 

02.09.2023 18:04 16.3 2.5 3.1 164 

02.09.2023 18:06 16.3 2.5 3.1 152 

02.09.2023 18:08 16.3 2.8 3.3 158 

02.09.2023 18:10 16.4 2.2 3.1 141 

02.09.2023 18:12 16.4 2.5 3.6 158 

02.09.2023 18:14 16.4 2.2 3.1 146 

02.09.2023 18:16 16.4 1.9 2.5 141 

02.09.2023 18:18 16.5 1.7 2.2 144 

02.09.2023 18:20 16.4 1.7 2.2 159 

02.09.2023 18:22 16.2 1.9 2.5 157 

02.09.2023 18:24 16.2 2.2 2.8 161 

02.09.2023 18:26 16.0 2.2 2.5 159 
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